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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность предложенной темы: в настоящее время интерес к

гетероциклическим азотсодержащим соединениям продолжает расти. Актуальным

направлением является изучение химии производных хинолина – одного из наиболее

распространенного представителя класса гетероароматических соединений. Это связано

с многообразием их свойств, благодаря чему они нашли широкое применение в

различных областях науки и техники, медицине, фармацевтике.

Нитрохинолины являются доступными соединениями, среди которых известны

противомикробные (нитроксолин, оксамнихин), противораковые препараты, соединения

обладающие антиоксидантной активностью. При этом уделяется недостаточно внимания

химии нитропроизводных хинолина, в то время как модификация нитрогрупп открывает

возможность получения новых веществ с ценными фармакологическими свойствами. Все

это обуславливает актуальность исследования нитрохинолинов.

Цель данной работы заключалась в разработке эффективных методов синтеза

новых хинолинсодержащих гетероциклических систем – производных 5,7-

динитрохинолина, являющихся потенциально биологически активными соединениями.

Для выполнения поставленной в работе цели необходимо было решить следующие

задачи:

 Разработка простых и действенных методов синтеза функциональных

производных 5,7-динитро-8-оксихинолина – прекурсоров в построении новых

гетероциклических соединений.

 Разработка эффективных малостадийных методов синтеза гетероциклических

соединений на основе функциональных производных 5,7-динитрохинолина, в

которых нитрохинолиновый фрагмент либо конденсирован с гетероциклом, либо

имеет с ним простую С-С или С-N связь.

 Оценка биологических свойств ряда синтезированных соединений.

Научная новизна работы. Получены σ-комплексы 5,7-динитро-8-оксихинолина с

нуклеофилами, протонированием которых впервые синтезированы производные 5,6-

дигидрохинолин-8-ола, конденсацией по Манниху получены производные 6,11-

диазатрицикло[7.3.1.02,7]тридекана. Впервые проведено экспериментальное и

теоретическое изучение взаимодействия гидридного σ-аддукта 5,7-динитро-8-
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оксихинолина с ароматическими солями диазония, при этом установлено, что реакция

протекает с замещением нитрогруппы на арилазогруппу в положении 5 субстрата.

Исследование взаимодействия 5,7-динитро-8-оксихинолина с POCl3 в среде ДМФ при

разных температурах показало, что при 100℃ происходит замещение ОН- и NO2-группы

в положении 7, тогда как при 40℃ замещения нитрогруппы не наблюдается. Впервые

изучено взаимодействие 8-хлор-5,7-динитрохинолина с β-дикарбонильными

соединениями (ацетилацетоном, дибензоилметаном, кислотой Мельдрума, барбитуровой

кислотой), установлено, что реакция идет селективно с образованием продуктов С-

арилирования. На основе продуктов реакции N- и S-нуклеофилов с 8-хлор-5,7-

динитрохинолином впервые осуществлен синтез ряда гетероциклических структур – 8-

пиразолохинолинов, пиридо[2,3-f]хиноксалинов, триазоло[4,5-h]хинолинов и

тиадиазоло[3,4-h]хинолина. Показана возможность замещения нитрогрупп в 5,7-

динитрохинолине при его взаимодействии с гипохлоритом натрия в метаноле в

присутствии гидроксида калия с образованием 5,7-дихлор-6,8-диметоксихинолина.

Изучена активность атомов хлора в 5-нитро-7,8-дихлорхинолине в реакциях с

различными нуклеофилами. Установлено, что при взаимодействии с N- и О-

нуклеофилами замещению подвергается атом хлора в положении 8, тогда как реакция с

метилмеркаптоацетатом идет с замещением обоих атомов галогена. Впервые

осуществлено селективное восстановление 7-нитрогруппы в 5,7-динитро-8-

оксихинолине сульфидом натрия, а также молекулярным водородом на Pd/C-

катализаторе. На основе полученного 7-амино-5-нитро-8-оксихинолина реакцией

ацилирования с последующей циклодегидратацией синтезированы новые 5-

нитрооксазоло[4,5-h]хинолины. Впервые реакцией 5,7-динитро-8-оксихинолина с

гидразин гидратом синтезирован 5-аминопиридо[2,3-d]пиридазин-8(7H)-он.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые данные по

синтезу хинолинсодержащих гетероциклических систем и возможности их дальнейшей

химической модификации за счет периферийных функциональных групп. Осуществлен

синтез 45 новых, не описанных в литературе соединений. Изучена фунгицидная

активность ряда синтезированных производных хинолина.
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Положения, выносимые на защиту:

 закономерности взаимодействия анионных σ-комплексов 5,7-динитро-8-

оксихинолина с кислотами, ароматическими солями диазония и аминоксилотами в

условиях конденсации Манниха;

 особенности реакции 5,7-динитро-8-оксихинолина с трихлороксидом фосфора при

различных температурах;

 закономерности взаимодействия 8-хлор-5,7-динитрохинолина с β-

дикарбонильными соединениями;

 синтез гетероциклических соединений на основе продуктов активированного

нуклеофильного замещения в 8-хлор-5,7-динитрохинолине;

 реакция замещения нитрогрупп в 5,7-динитрохинолине под действием

гипохлорита натрия в метаноле;

 особенности замещения атомов хлора в 5-нитро-7,8-дихлорхинолине;

 реакции селективного восстановления нитрогруппы в положении 7 в 5,7-динитро-

8-оксихинолине, синтез 5-нитрооксазоло[4,5-h]хинолинов на основе 5-нитро-7-

аминохинолин-8-ола;

 взаимодействие 5,7-динитро-8-оксихинолина с гидразингидратом с образованием

5-аминопиридо[2,3-d]пиридазин-8(7H)-она;

 изучение фунгицидной активности некоторых синтезированных соединений.

Методы исследования: при выполнении диссертационной работы для

установления строения синтезированных соединений были использованы методы

молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, 1Н и 13C ЯМР, HMBC, HSQC), масс-

спектрометрии, масс-спектрометрии высокого разрешения, элементного анализа и

рентгеноструктурного анализа. Квантово-химические расчеты проводили методом

DFT/B3LYP и базисных наборов def2-SV(P) и aug-cc-pVDZ.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

обеспечивается сходимостью результатов, полученных с помощью практических и

теоретических методов, использованием современных методов молекулярной

спектроскопии, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа.

Сформулированные в работе выводы подкреплены убедительными фактическими

данными, наглядно представленными в таблицах и рисунках.
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Апробация работы. Основные результаты работы были доложены на

конференциях: XV International Scientific Conference: High-Tech in Chemical Engineering –

2014 (Zvenigorod, Russia, 2014); III Всероссийской студенческой конференции с

международным участием, посвященной 140-летию со дня рождения химика-органика

Ю.С. Залькинда «Химия и химическое образование XXI века» (Санкт-Петербург,

2015); III и IV Международных научных конференциях «Моделирование структур,

строение вещества, нанотехнологии» (Тула, 2016, 2017); II Всероссийской молодежной

конференции «Проблемы и достижения химии кислород- и азотсодержащих

биологически активных соединений» (Уфа, 2017); XX Всероссийской молодежной

школе-конференции по органической химии (Казань, 2017); Всероссийской молодёжной

школе-конференция «Актуальные проблемы органической химии» («АПОХ-2018»)

(Новосибирск, 2018); V Всероссийской конференции с международным участием по

органической химии (V Конференции по химии гетероциклов «Новые направления в

химии гетероциклических соединений») (Владикавказ, 2018); IХ Всероссийской

молодежной школе-конференции «Квантово-химические расчеты: структура и

реакционная способность органических и неорганических молекул» (Иваново, 2018); VIII

Молодежной конференции ИОХ РАН (Москва, 2019).

Личный вклад автора состоит в планировании и проведении экспериментов,

синтезе целевых продуктов, обсуждении и интерпретации полученных данных.

Объем и структура работы: диссертационная работа изложена на 150 страницах

и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, заключения и списка цитируемой литературы, включающего

265 источников. Материал диссертации включает 106 схем, 46 рисунков и 7 таблиц.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. МЕТОДЫ СИНТЕЗА И

ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА НИТРОПРОИЗВОДНЫХ ХИНОЛИНА

Хинолин – одно из наиболее важных ароматических N-гетероциклических

соединений (рис. 1.1), впервые был извлечен из каменноугольной смолы в 1834 году

Фридлибом Фердинандом Рунге. Каменноугольная смола и по сей день остается


[…]


часа. После охлаждения реакционную массу выливали в воду,

выпавший осадок фильтровали, промывали водой и сушили на

воздухе. Перекристаллизовывали из этанола. Светло-серые игольчатые кристаллы, выход

73%, т. пл. 225-227℃. ИК спектр, ν, см-1: 3064 (С-N), 1607 (С=N), 1585 (С-Саром.), 1526

(NO2 as), 1316 (NO2 sy), 1226 (С-O-C), 1073 (C-O-C), 703 (C-Hаром.). Спектр ЯМР 1Н (ДМСО-

d6, δ, м.д.): 7.72 м (5Н, Ar-H), 7.90 дд (1Н, Н-3, 3J=8.54 Гц, 3J=4.27 Гц), 8.33 д (1Н, Н-4,

3J=6.71), 8.98 с (1Н, Н-6), 9.20 дд (1Н, Н-2, 3J=4.27, 3J=1.22 Гц). Спектр ЯМР 13С (ДМСО-

d6, δ, м.д.): 118.40, 119.25, 123.72, 125.59, 127.58, 132.69, 132.80, 134.17, 139.15, 143.39,
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148.63, 152.28, 164.89. Найдено, %: С, 65.12; Н, 3.11; N, 14.59. C16H9N3O3. Вычислено, %:

C, 65.91; H, 3.08; N, 14.42.

121

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При изучении реакций анионных σ-комплексов 5,7-динитро-8-оксихинолина с

электрофильными агентами установлено, что реакция протонирования протекает с

образованием 5,7-динитро-5,6-дигидрохинолин-8-ола и 5,7-динитро-5,6-дигидро-

6-(2-оксопропил)хинолин-8-ола в виде енолов с внутримолекулярной водородной

связью. Показано, что оптимальными условиями реакции являются температура 5-

10℃ и использование органических кислот в качестве доноров протонов.

2. В ходе исследования впервые установлено, что взаимодействие гидридного σ-

комплекса 5,7-динитро-8-оксихинолина с солями арилдиазония идет

преимущественно с замещением нитрогруппы в положении 5. Продукты

замещения нитрогруппы в положении 7, а также продукты двойного замещения

выделены не были. Окисления субстрата солями диазония не наблюдалось.

3. В условиях двойной реакции Манниха на основе σ-комплексов 5,7-динитро-8-

оксихинолина с использованием глицина в качестве аминокомпоненты

синтезированы 6,11-диазатрицикло[7.3.1.02,7]тридеканы – аналоги алкалоида

цитизина. Определены оптимальные условия синтеза – мольное соотношение

реагентов σ-комплекс: глицин: формалин – 1:3:6, температура 10-15℃.

4. Выявлена специфика взаимодействия 5,7-динитрохинолина с трихлороксидом

фосфора в ДМА. Показано, что при температуре 40℃ происходит замещение

гидрокси-группы, а при температуре 100℃ замещению подвергается и

нитрогруппа в положении 7.

5. Впервые изучено взаимодействие 8-хлор-5,7-динитрохинолина с β-

дикарбонильными соединениями (ацетилацетоном, дибензоилметаном, кислотой

Мельдрума, барбитуровой кислотой. Показано, что реакция протекает в

присутствии карбонатов щелочных металлов и идет с образованием продуктов С-

арилирования.

6. На основе реакций нуклеофильного замещения 8-хлор-5,7-динитрохинолина с С-,

N- и S-нуклеофилами разработаны 2-х и 3-х стадийные методы синтеза различных

гетероциклических соединений – 8-пиразолохинолинов, конденсированных

пиридо[2,3-f]хиноксалинов, триазоло[4,5-h]хинолинов и тиадиазоло[3,4-

h]хинолина. Установлено, что реакция внтуримолекулярного аммонолиза метил-2-
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((5,7-диаминохинолин-8-ил)тио)ацетата до 6-амино-2Н-[1,4]тиазино[3,2-

h]хинолин-3(4Н)-она в среде уксусной кислоты проходит на 50%.

7. Впервые изучено взаимодействие 5,7-динитрохинолина с гипохлоритом натрия в

спиртовом растворе КОН. Показано, что на первом этапе происходит

нуклеофильное присоединение алкоксид-иона к субстрату по атомам углерода С-6

и С-8. На следующем этапе под действием гипохлорит-аниона идет замещение всех

нитрогрупп с образованием 5,7-дихлор-6,8-диметоксихинолина.

8. Впервые в 5-нитро-7,8-дихлорхинолине изучена химическая активность атомов

хлора. Показано, что при действии N- и O-нуклеофилов происходит замещение

атома галогена в положении 8. При помощи S-нуклеофила – метилмеркаптоацетата

– осуществлено замещение атомов хлора в положениях 7 и 8.

9. Впервые изучена реакция селективного восстановления 5,7-динитро-8-

оксихинолина под действием сульфида натрия. Также впервые показана

возможность селективного восстановления нитрогрупп водородом на палладиевом

катализаторе. На основе полученного 5-нитро-7-аминохинолин-8-ола

синтезированы ранее не описанные 5-нитрооксазоло[4,5-h]хинолины.

10. Впервые обнаружено, что при взаимодействии 5,7-динитро-8-оксихинолина с

гидразин-гидратом при 80℃ с выходом 50% образуется 5-аминопиридо[2,3-

d]пиридазин-8(7H)-он.

11. Изучена фунгицидная активность некоторых синтезированных соединений.

Показано, что некоторые арилазохинолины проявляют высокую фунгицидную

активность.

В результате проведенных исследований были более подробно изучены

химические свойства 5,7-динитро-8-оксихинолина – доступного реагента в органическом

синтезе. Итогом исследования стало разработка простых и эффективных методов синтеза

новых производных исследуемого соединения, в том числе всевозможных

гетероциклических соединений, которые могут быть использованы в качестве исходных

соединений в дальнейших превращениях за счет периферийных функциональных групп.
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