## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Устинова Ильи Игоревича
«Синтез, строение и свойства новых производных 5,7-динитрохинолина»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 – органическая химия

Диссертационная работа Устинова И.И. посвящена синтезу и исследованию свойств новых производных 5,7-динитрохинолина.

Цель диссертационной работы Устинова И.И. заключается в разработке эффективных методов синтеза новых хинолинсодержащих гетероциклических систем – производных 5,7-динитрохинолина, являющихся потенциально биологически активными соединениями.

На основе результатов исследований, обладающих научной новизной и практической значимостью, получены $\sigma$ -комплексы 5,7-динитро-8-оксихинолина с нуклеофилами, протонированием которых впервые синтезированы производные 5,6-дигидрохинолин-8-ола, конденсацией по Манниху получены производные 6,11-диазатрицикло[7.3.1.0<sup>2,7</sup>]тридекана. Впервые проведено экспериментальное и теоретическое изучение взаимодействия гидридного $\sigma$ -аддукта 5,7-динитро-8-оксихинолина с ароматическими солями диазония, при этом установлено, что реакция протекает с замещением нитрогруппы на арилазогруппу в положении 5 субстрата. Исследование взаимодействия 5,7-динитро-8-оксихинолина с $\text{POCl}_3$ в среде ДМФА при разных температурах показало, что при 100 °С происходит замещение OH- и $\text{NO}_2$ -группы в положении 7, тогда как при 40 °С замещения нитрогруппы не наблюдается. Впервые изучено взаимодействие 8-хлор-5,7-динитрохинолина с $\beta$ -дикарбонильными соединениями (ацетилацетоном, дибензоилметаном, кислотой Мельдрума, барбитуровой кислотой), установлено, что реакция идет селективно с образованием продуктов С-арилирования. Реакцией *N*- и *S*-нуклеофилов с 8-хлор-5,7-динитрохинолином впервые осуществлен синтез ряда гетероциклических структур – 8-пиразолохинолинов, пиридо[2,3-*f*]хиноксалинов, триазоло[4,5-*h*]хинолинов и тиадиазоло[3,4-*h*]хинолина. Впервые осуществлено селективное восстановление 7-нитрогруппы в 5,7-динитро-8-оксихинолине сульфидом натрия, а также молекулярным водородом на Pd/C-катализаторе. На основе полученного 7-амино-5-нитро-8-оксихинолина реакцией ацилирования с последующей циклодегидратацией синтезированы новые 5-нитрооксазоло[4,5-*h*]хинолины. Впервые реакцией 5,7-динитро-8-оксихинолина с гидразин гидратом синтезирован 5-аминопиридо[2,3-*d*]пиридазин-8(7*H*)-он.

Получены новые данные по синтезу хинолинсодержащих гетероциклических систем и возможности их дальнейшей химической модификации за счет периферийных функциональных групп. Осуществлен синтез 45 новых, не описанных в литературе соединений. Изучена фунгицидная активность ряда синтезированных производных хинолина.

Работа выполнена на высоком уровне, использованы как классические, так и современные методы органической химии. Для решения поставленных задач были использованы современные методы органического синтеза, выделения и очистки продуктов реакции. Для подтверждения строения, состава и чистоты полученных соединений применялся комплекс таких физико-химических методов, как масс-спектрометрия высокого разрешения, <sup>1</sup>H и <sup>13</sup>C ЯМР спектроскопия, методы двумерной ЯМР спектроскопии, рентгеноструктурного анализа.

По теме диссертации опубликовано 6 работ в журналах, рекомендованных ВАК, из которых в международных системах цитирования Web of Science – 2, Scopus – 2; 7 статей в прочих научных журналах и 21 работа, опубликованные в материалах научных конференций

различного уровня.

В работе, однако, имеется ряд недочётов:

- 1) в схемах реакций таутомерное равновесие должно отображаться двумя противонаправленными друг над другом стрелками, а не одной двунаправленной, как в теории резонанса;
- 2) аббревиатуры для *N,N*-диметилформамида и *N,N*-диметилацетамида по-русски должны быть ДМФА и ДМАА соответственно, в схемах реакций должны быть DMF и DMA соответственно, то же самое для ДМСО – DMSO; вместо аббревиатуры ИПС в схемах реакций должен быть *i*-PrOH;
- 3) в диссертации аббревиатура ГМДС ошибочно расшифрована как гексаметилсилан (без группы NH) – должно быть гексаметилдисилазан и формула $(\text{CH}_3)_3\text{Si}-\text{NH}-\text{Si}(\text{CH}_3)_3$ ;
- 4) желательно было бы привести данные по прогнозу спектра биологической (в том числе фунгицидной) активности синтезированных соединений в программе PASS Online с целью определения возможных направлений их дальнейшего биотестирования и соответствия прогнозируемых видов фунгицидной активности установленным в экспериментах.

Диссертационная работа в целом представляет собой профессионально выполненное, завершённое исследование, имеющее несомненное практическое значение. Автореферат написан на высоком научном уровне, выводы конкретны и полностью соответствуют содержанию работы.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объёму, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Устинов Илья Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Руководитель научного направления
«Органическая, биоорганическая и медицинская химия»,
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королёва»,
Заслуженный деятель науки и техники РФ,
д.х.н., профессор

(специальность 02.00.03 – органическая химия;
02.00.10 – биоорганическая химия, химия
природных и физиологически активных веществ)

ФИО: Пурыгин Петр Петрович
Почтовый адрес: 443011, г. Самара, ул. Академика Павлова, д. 1;
Телефон: +7(846) 334-54-59, +7905-301-45-19
e-mail: puruginpp2002@mail.ru

Пурыгин П.П.

Подпись <u>Пурыгин П.П.</u> удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности ученых советов Самарского университета
<u>И.П. Васильева</u> Васильева И.П.
« 20 » марта 2021 г.